6 Ioan Hațegan, Filippo Scolari – Un condotier Italian pe meleaguri dunărene, Edit. 
Mirton, Timișoara, 1997, p. 8.   
7 Ioan Hațegan, Ligia Boldea, Dumitru Țeicu, Cronologia Banatului, vol. II/1, Banatul între 
934 – 1552 – Repere cronologice. Selecție de texte și date, Edit. Banatul, Art Press, 
Timișoara, 2007, p. 146.     

 50 

măsuri militare. Acestea au fost redactate sub forma unui nou regulament 
militar ce a fost emis în luna ianuarie 14278.  

Decretul militar era alcătuit din 9 articole care prevedeau 
obligațiile militare, dar și ordinea în interiorul armatei în marș sau la cazare. 
Dacă ordinea și disciplina nu erau respectate iar ostașii recurgeau la abuzuri 
de tot felul, pedepsele erau foarte aspre și se mergea chiar până la aplicarea 
pedepsei capitale. Din nou se reamintește de dările în produse, în animale și 
în bani, pentru a susține campaniile militare9. 

Vă prezentăm varianta în limba latină a acestui decret militar, care 
a stat la baza viitoarelor decizii militare luate de viitori regi maghiari până la 
momentul căderii regatului medieval ungar10: 

„Idem Sigismundus ad excessus exercituantium coercendos regulamentum 

militare sancit. Anno 1427. 
Nos Sigismundus, Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac 

Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex, memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis: Quod Nos frequentibus 
querelis regnicolarum nostrorum tam ecclesiasticorum quam saecularium, super 
illationibus violentiarum, damnorum et multarum incommoditatum per nostros ac 
Praelatorum et Baronum, Militum et Nobilium regni nostri familiars exercitualiter 
proficiscentes in possesionibus nostris et eorumdem tempore expeditionum 
exercitualium perpetratis assidue perpulsati, cupientes super his de remedio 
condign providere, unacum eisdem Praelatis et Baronibus nostris mature 
deliberantes, de eorum beneplacito at consilio ordinavimus, statuimus ac praesenti 
decreto sancimus:  

Art 1. Vt quicunque exercituantium victualia et res necessarias, quibus 
career non possunt, videlicet: panes, vinum, pabulum, foenum, carnem, caseum, 
blade, pisces, legumina, ancas, pullos, porcellos, agnellos, butyrum, carnem et 
similia minora violenter aut pretio non soluto seu non plene soluto abstulerint, aut 
aliter in his dampna intulerint, requisitique non satisfecerint: contra illos hominess 
damnaficati, si eorum domini debent - - duos Judices Nobilium illius Comitatus, in 
quo damnum fieri contigit, et coram illis homines, ipsique iudices nobelium 
similiter ad eorum iuramentum quod praestiterunt tempore electionis eorum in 
iudices, debent dare literas eorum testimonialis dictis damnificatis sub sigillo 
Comitis illius Comitatus, et ipsorum iudicum nobilium, hominesque damnificati 
cum eisdem literis accedentes ad iudices regni in curiam regiam tempore, quo in 

8 Ibidem, p. 189. 
9 Ibidem; György Fejér, Codex diplomaticus hungariae ecclesiasticus ac civilis, tomul X, 
vol. VI (1418 – 1428), Budae, Typis Typogr. Regiae Universitatis Ungaricae, 1844, pp. 878 
– 884. 
10 György Fejér, Codex diplomaticus …, tomul X, vol. VI (1418 – 1428), pp. 878 – 884. 
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aliqua octavarum fit iudicium regni, ubi iidem iudices regni praedictis literis 
testimonialibus plenam fidem adhibere et damnificatis super dampno principali in 
dictis litteris testimonialibus contento, nec non super omnibus expensis, laboribus 
et fatigiis, in requisitione dictorum damnorum factis et faciendis conscientioso 
moderamine praebito, literas sententiales et praeceptorias Comiti illius Comitatus, 
in quo exercituantes praedicti, qui dapmnum intulerunt, existunt, sub certo 
authentic sigillo dare debeant, vigore quarum dictus Comes indilatam, et plenam 
satisfactionem, tum super damno principali quam super dictis expensis, fatigiis, 
laboribus, iuxta moderamen dictorum iudicum cum rebus promtis et pecuniis aut 
occupationibus possessionum et non cum aestimatione exhibere teneantur.  

Art. 2. Item quicunque res maiores, videlicet equos, boves, vestes, 
porcos, lardos et alias res generaliter, quibus sine necessitate carere possent, 
abstulerint seu domos, cellaria, scrinia rusticorum confregerint, aut vina 
receperint, currus oneratos, et alia similia damna maiora intulerint, omnes tales 
praedamnificatos, seu eorum Dominos ad curiam regiam ad certas octavas in 
praesentiam alicuius iudicum curiae evocentur, qui si ad ipsas octavas venire 
contemserint vel neglexerint, in ipso primo termino tanquam culpabiles reputentur 
et sententientur; per hoc tamen factum potentiae et occupationis possessionum non 
incurrant, sed damnum, quod contra eos propositum fuerit, quater appretiare et 
persolvere damnificatis ipsis per iusticiarios regni praedictos compellantur. Si 
vero ad ipsas octavas venerint seu per procuratorem legitimum comparuerint, 
extunc damno confesso sententialiter condemnentur, et ad satisfactionem 
compellantur, damno vero negate iudices praedicti, mediantibus eorum litteris 
debent remittere damnificatos ad inquisitionem Comitatus, in quo damna sunt 
illata, ubi exactis ab attestatoribus iuramentis corporalibus super eorum fassione 
constiterit damnum illatum, illatores huiusmodi supradictis poenis condamnentur 
et satisfacere modo praemisso compellantur. 

Art. 3. Quicunque autem maiora facinora et delicta commiserint, 
videlicet interfectiones hominum, oppressiones et raptus mulierum et virginum, 
effractiones ecclesiarum, spoliationes sacrorum ac domorum nobilium tales tribus 
inquisitionibus per illos, quibus iniuriae huiusmodi illata fuernit, fiery procuratis, 
erga dominorum eorum ad certas octavas in curiam regiam debeant evocari, 
rationem praemissorum reddituri, qui si comparuerint et se in talis modi illatis 
iniuriis innocentes fore allegaverint, tunc probation ipsarum illatarum iniuriarum 
ad attestationem nobilium illius comitatus, in quo hoc patratum fuit, committatur. 
Vbi autem modo (praemisso in) praesentiam non comparuerint, extunc in sententia 
capitali eo facto convincantur. Et si tales convicti reperti non fuerint vel reperiri 
non possent, extunc praefatus Dominus eorum, homagia ipsorum persolvat, et de 
damnis et iniuriis illatis laesis satisfacere teneatur.  

Art. 4. Item in omnibus praemissis ubicunque illatores domnorum et 
facinorum praedictorum, per passos iniuriam et damnumeo, quo tales forte 
impossessionati et ignoti, aut nimis remote extitissent, ad evocandum inveniri non 
possent, sufficiant huiusmodi evocationem circa habitationem Baronis vel Domini 
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eorum, sub cuius nomine vel banderio huiusmodi exercitus procedebant; et idem 
Dominus evocationem eandem ad notitiam suorum famulorum deducat.  

Art. 5. Item si aliquis ex Baronibus exstiterit praesens cum suis gentibus 
in execitu et eidem contra famililiares suos de aliquot damno illato conquestum 
fuerit, de quo satisfacere non curaverit, extunc deinceps damnificatis eorum damna 
super ipsum Baronem, satisfacere non curantem, requirendi et recuperandi 
habeant facultatem. 

Art. 6. Item exercituantes tempore aestivo et alio, quo in campo stare 
possunt, teneant campestres descensus, gramina tamen atque ligna silvatica, 
ignibus apta, similiter tempore hiemali hospitia sive iidem multi, sive pauci 
procedant, eisdem prohiberi et denegari non debent; in istis exercituantes praedicti 
a nemine debeant inquietari, impediri atque molestari. Casu autem quo in aliquot 
locorum gramina pascui iuvencorum exercituantium necessaria non invenirentur, 
sed tantum modo prata, foenilia, ad domos rusticorum reservata et custodita, tunc 
in illis iumenta exercitantium depasci possent, enutriri, antequam forent falcate et 
simul congregata, postquam autem falcate fuerint, non recipiantur vi, neque gratis, 
sed nisi pecunia digna valoris eiusdem.  

Art. 7. Praeterea pro avena et hordeo aut siligine tempore caristiae pro 
cubulo Budensi solvantur viginti quinque. Item pro foeno pro uno equo per diem 
unum et noctem solvatur unus denarius, non tamen substernatur foenum, sed 
quantum equo petitur, tantumdem Item pro pane, quantum potest sufficere duabus 
personis pro uno prandio solvatur denarius unus. Item ante adventum 
exercituantium communiter. Item pro anca una solvantur denarii quinque. Item pro 
pullo antique solvantur denarii tres, pro iuveni duo. Pro porcello solvantur denarii 
quinque et denum pro agnello solvantur denarii octo. Item pisces legumina carnes 
mactatae, caseum, butyrum et similia, de quibus non potest haberi ratio singularis 
emantur et solvantur pretio competenti, considerata tamen temporis et loci 
qualitate. Item pro denariis ova octo. Item si qui voluerint emere boves, porcos, 
maiores, lardos, non emant aliter, quam cum bona voluntate vendentium et solvant, 
secundum quod poterunt de pretio concordare.